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Dinamica firmelor din regiunea BUCURESTI-ILFOV

A) INMATRICULARI

La nivelul regiunii BUCURESTI-ILFOV, in perioada 01.04.2024 — 30.06.2024 au fost inregistrate
8.942 inmatriculari de persoane juridice si fizice autorizate, cu 17.33% mai putine decat in primul trimestru
al anului 2024, cand s-au inregistrat 10.817 de inmatriculari la nivelul regiunii. Daca raportam primul
semestru al anului 2024 la perioada similara din 2023, la nivelul regiunii numarul de inmatriculari de
persoane juridice si fizice autorizate nu a fluctuat foarte mult, crescand doar cu 0,68%, de la 19.626 in
semestrul 1 2023 la 19.759 in semestrul 1 2024.

Dinamica privind inmatriculdrile in regiunea BUCURESTI-ILFOV: -17,33% TRIM 2 2024 VS TRIM 1 2024

Dinamica privind inmatriculdrile in regiunea BUCURESTI-ILFOV: +0,68 % SEM 1 2024 VS SEM 1 2023

Tnmatriculdri efectuate in trim 2 2024,
comparativ cu trim 1 2024
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Bucuresti: 8.702 de inmatriculdri in perioada 01.01.2024 - 31.03.2024 si 7.100 de inmatriculari in perioada
01.04.2024 - 30.06.2024. Dinamica in primele 2 trimestre din 2024 la nivelul municipiului Bucuresti este
superioara celei din judetul 1lfov, numarul de inmatriculari scazand cu peste 18%. Daca raportam primul
semestru din 2024 la perioada similara din 2023, dinamica este similara la nivelul municipiului Bucurest,
crescand in semestrul 1 2024 cu 1.5% fata de semestrul 1 2023, de la 15.567 la 15.802 societati nou
infiintate.

lifov: 2.115 de inmatriculdri in perioada 01.01.2024 - 31.03.2024 si 1.842 inmatriculiri n perioada
01.04.2024 - 30.06.2024. Ca si in Bucuresti, dinamica este negativa dar intr-un procent mai mic, -12,91%.
Daca raportam primul semestru din 2024 la perioada similara din 2023, dinamica este mult mai scazuta,
numarul de inmatriculari din judetul Ilfov scazand cu doar 2,51% in semestrul 1 2024 fata de semestrul 1
2023, de la 4.059 inmatriculari in 2023 la 3.957 in 2024.



Se poate observa cd la nivelul regiunii BUCURESTI-ILFOV trendul este de diminuare a numarului de noi
afaceri deschise in trimestrul 2 2024 fata de primul trimestru din 2024, motivele apetitului in scadere pt
infiintarea de noi firme fiind instabilitatea fiscala si multiplele modificari legislative introduse incepand
cu sfarsitul anului anterior, ce au afectat mediul economic si mai ales micii intreprinzatori.

La nivel national, in perioada 01.01.2024 - 31.03.2024 au fost inregistrate 37.686 de inmatriculari
de persoane juridice si fizice autorizate, iar in perioada 01.04.2024 - 30.06.2024 numarul acestora a scazut
la30.537, cu 18,97% mai putine. Comparand primul semestru din 2024 cu aceeasi perioada a anului trecut,
numarul de fnmatriculari a scazut de la 77.706 in semestrul 1 2023 la 68.223 in semestrul 1 2024, o
diminuare de 12,20%.

Dinamica negativa de la nivelul regiunii BUCURESTI-ILFOV este similara celei de la nivel national,
doar in primele trimestre din 2024, dar in semestrul 1 2024 raportat la semestrul 1 2023, dinamica
regiunii Bucuresti-lifov nu se inscrie in trendul national de scadere.

B) SUSPENDARI, DIZOLVARI SI RADIERI

La nivelul regiunii BUCURESTI-ILFOV, in perioada 01.01.2024 - 31.03.2024 au fost inregistrate
8.869 de suspendari, dizolvari si radieri (915 suspendari, 3.245 dizolvari si 4.709 radieri), comparativ cu
perioada 01.04.2024 - 30.06.2024 cand au fost inregistrate 7.198 (612 suspenddri, 2711 dizolvéri si 3.875
radieri).

Dinamica privind suspendadrile, divolvérile si radierile din regiunea BUCURESTI-ILFOV: -18,84 %
TRIM 2 2024 VS TRIM 1 2024

Dinamica privind suspendarile, divolvarile si radierile din regiunea BUCURESTI-ILFOV: 27.10% SEM
12024 VS SEM 1 2023

Suspendari, dizolvari, radieri in trim 2 2024 comparativ cu
trim 1 2024
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Bucuresti: 7.088 (722+2540+3826) de suspendari, dizolvari si radieri in perioada 01.01.2024 - 31.03.2024
si 5.884 (514+2182+3188) de suspenddri, dizolviri si radieri in perioada 01.04.2043 - 30.06.2024. Dinamica
la nivelul municipiului Bucuresti a numarului de suspendari, dizolvari si radieri in trim 2 2024, fata de trim
12024 este negativa, -16,99%, numarul de suspendari, dizolvari si radieri in valoare absoluta din Bucuresti
reprezentand proximativ 80% din numarul acestora la nivelul regiunii. Desi la nivelul primelor 2 trimestre
din acest an se inregistraza un trend descrescator al numarului de suspendari, dizolvari si radieri in
municipiul Bucuresti, comparand semestrul 1 2024 cu semestrul 1 2023, trendul este ascendent, numarul
lor crescand cu peste 23%, de la 10.465 in semestrul 1 2023 la 12.972 in semestrul 1 2024.

lifov: 1781 (193+705+883) de suspendari, dizolvari si radieri in perioada 01.01.2024 - 31.03.2024 si 1314
(98+529+687) de suspendari, dizolvari si radieri in perioada 01.04.2024 - 30.06.2024. Dinamica la nivelul
judetului llifov este tot negativa in primele 2 trimestre ale anului 2024: -26,22%, superioara celei din
Bucuresti si de la nivel de regiune, numarul de suspendari, dizolvari si radieri scazand in trim 2 2024 fata
de trim 1 2024, totusi comparand primul semestru din 2024 cu perioada similara din 2023, la nivelul
judetului llfov se remarca o crestere a numarului de suspendari, dizolvari si lichidari, cu 42,23%, dela2.176
in semestrul 1 2023 la 3.095 in semestrul 1 2024

Se poate observa ca la nivelul regiunii BUCURESTI-ILFOV, trendul este similar cu cel national, atat in
primele 2 trimestre din 2024, cat si comparativ cu perioada similara din anul 2023; se observa tendinta
de scadere a numarului de firme suspendate, dizolvate si radiate in trimestrul 2 2024 fata de primul
trimestru din 2024, dar si tendinta de crestere a numarului de suspendari, radieri, lichidari in primul
semestru din 2024 comparativ cu perioada similara din 2023, la fel cu situatia de la nivel national.

La nivel national, in perioada 01.01.2024 - 31.03.2024 au fost inregistrate 43.585 de suspendiri,
dizolvdri si radieri, comparativ cu al doilea trimestru din 2024, cand au fost raportate doar 34.833
suspenddri, dizolvdri si radieri, in scadere cu 20,08%. In primul semestru al anului trecut unde au fost
inregistrate 61.275 de suspendari, dizolvéri si radieri, iar in primul semestru din 2024 au fost inregistrate
78.418 de suspendari, dizovari, radieri, in crestere cu 27,98%.

Numarul de inmatriculari versus numarul de suspendari,
dizolvari si radieri in trim 2 2024
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Daca ne raportam strict la trimestru 2 din 2024, putem observa ca numarul de firme inmatriculate
este mai mare in comparatie cu numarul celor suspendate, dizolvate sau radiate in regiunea BUCURESTI-
ILFOV.

Analiza turismului in regiunea BUCURESTI-ILFOV

in perioada 01.04.2024 — 30.06.2024, turismul in regiunea BUCURESTI-ILFOV a inregistrat o
crestere substantiala fata de valorile inregistrate in primul trimestru din 2024, atragand cu 22% mai multi
turisti in al doilea trimestru (aproximativ 18% din totalul turistilor ce au sosit in Romania), numarul de
innoptari crescand si el cu 20% in trim 2 fata de trimestrul 1, cu o medie a duratei de cazare de 1,91
nopti/turist.

Sosirile turistilor roméani in structurile de primire turisticd cu functiuni de cazare din regiunea
BUCURESTI-ILFOV au fost depasite de cele ale turistilor straini, ce au reprezentat 52% dint totalul sosirilor,
in crestere fata de trimestrul 1 2024 cu 32%, de la 228.740 in primul trimestru la 301.355 turisti straini
sositi in al doilea trimestru.

Daca raportam primul semestru al lui 2024 la aceeasi perioadd a anului trecut, putem observa ci
numarul sosirilor turistilor a crescut, dar nu la fel de spectaculos, cu doar 8%, si dintre acestia, numarul
turistilor straini a crescut 19%, pe cand numarul turistilor romani, a scazut cu 2%

Ponderea numarului de innoptari ale turistilor romani respectiv straini in regiune raportat la
innoptarile acestora la nivel national nu a suferit modificari procentuale semnificative in trimestrul 2 2024
raportat la primul trimestru, desi numarul de innoptari in regiune ale strainilor a crescut cu 25% in
trimestrul 2 fata de trimestrul 1 2024, de la 528.694 la 660.812 de innoptari in regiune, pa cand numarul
de innoptari ale turistilor romani au crescut doar cu 13%, de la 383.953 la 432.700 innoptari. Ca si numar
de nopti petrecute in regiune, turistii straini au petrecut doar 2.19 nopti in regiune in trimestrul 2, fata de
2,31 nopti in primul trimestru din 2024, iar turistii romani au petrecut 1.6 nopti atat in trimestrul 2 cat si
in primul trimestru.

Comparand primul semestru din 2024 cu perioada similara din 2023, numérul total de innoptari
in regiunea BUCURESTI-ILFOV a crescut cu 7%, datorita cresterii numarului de innoptari ale turistilor straini
cu 14%, intrucat numarul de innoptari ale turistilor romani a scazut cu 3%.

Judete Sosiri 01.01.2024 - 31.03.2024 innoptari 01.01.2024 - 31.03.2024
Total _Romani  Strdini  Total Romani  Straini
lifov . 41764 23.032 18732 53.732 29.042 24.690
Mun. Bucuresti .~ 425.514 | 215.506  210.008  858.915  354.911  504.004
TOTAL Regiune  467.278 238.538 228740  912.647  383.953  528.694

BUCURESTI-ILFOV
TOTAL Romania 2.471.157 2.056.384 414.773  4.671.845  3.753.765 | 918.080



Sosiri 01.04.2024 — 30.06.2024 ' innoptari 01.04.2024 - 30.06.2024

IR Totalhk ~ Romani  Striini  Total _Romani  Straini
lifov . 54.823 30286  24.537 68650  38.000  30.650
Mun. Bucuresti 517.256 240438  276.818 1.024.862  394.700  630.162
TOTAL Regiune ~ 572.079  270.724  301.355 1.093.512 432700  660.812
BUCURESTI-ILFOV

TOTAL Romania 3.314.949 2.677.075 637.898  6.644.190 @ 5.340.212  1.303.978

Cele mai multe sosiri si innoptari ale turistilor in regiunea BUCURESTI-ILFOV se inregistreaza in
municipiul Bucuresti, peste 90% din totalul turistilor sositi in regiune, respectiv 93% din innoptarile in
regiune in trimestru 2 din 2024. De remarcat totusi ca in jud lifov au sosit in al doilea trimestru cu 31% mai
multi turisti decat in primul trimestru din 2024, iar in mun. Bucuresti, cresterea a fost doar cu 22%. Ca si
pondere a turistilor straini vs romani, din totalul turistilor straini ce au vizitat regiunea in trimestrul 2 din
2024, 92% au preferat Bucurestiul si doar 8% jud. llfov, iar dintre turistii romani, 89% au preferat
Bucurestiul in detrimentul judetului lIfov. Ponderile nu variaza fata de trimestrul anterior din 2024.

Putem observa cd in perioada 01.04.2024 — 30.06.2024 la nivel national, sosirile si innoptérile
turistilor au crescut in comparatie cu primul trimestru cu 34%, respectiv 42%, peste nivelul cresterii
inregistrate in regiunea BUCURESTI-ILFOV de 22% la numarul de sosiri, respectiv 20% la numarul de
innoptari. Fata de primul semestru din 2023, in primul semestru din 2024 la nivel national variatia nu a
fost semnificativa la sosirile si innoptarile turistilor romani, care au ponderea cea mai mare, o crestere mai
insemnata fiind doar la turistii straini, de 13% la sosiri, respectiv 14% la innoptari.

O detaliere a tuturor valorilor si procentelor pe judete se regaseste in anexele la prezenta analiza.

Analiza balantei comerciale la nivelul Regiunii BUCURESTI-ILFOV

Analizénd informatiile publicate de Institutul National de Statistici (INS) cu privire la comertul
international cu bunuri desfasurat la nivelul regiunii BUCURESTI-ILFOV, putem observa c3 atat in primul
semestru din 2024 cat si in cel din 2023, exporturile au devansat importurile in toata regiunea Bucuresti-
lIfov.

In trimestrul 2 din 2024, exporturile FOB la nivelul tarii au insumat 23.278 milioane euro, iar
importurile CIF au insumat 31.709 milioane euro, rezultdnd un deficit de 8.431 milioane euro. Fata de
primul semestru din 2023, exporturile din prima jumatate a lui 2024 au scizut, de la 47.426 milioane euro
in 2023 la 42.268 milioane euro in 2024, iar importurile au crescut de la 60.758 milioane euro la 61.362
milioane euro, rezultand o majorare a deficitului comerciale de la 13.332 milioane euro la 15.094 milioane
euro.

In cadrul trimestrului 2 din 2024, la nivel national cea mai buna luna a fost aprilie, si cea mai slaba
a fost mai, urmata de o revenire in luna iunie, atat la exporturi cat si la importuri.

Daca ne raportam strict la regiunea BUCURESTI-ILFOV, observam ca exporturile reprezinta
aproximativ 24% din valorile la nivel national, iar importurile ajung la 46% din importurile nationale, de
aici si impactul major asupra balantei comerciale la nivel national, valorile de la nivelul regiunii



reprezentand cea mai mare parte a valorilor la nivel national, in multe luni deficitul la nivelul regiunii
depasindu-I pe cel national.

In perioada aprilie-iunie 2024, la nivelul regiunii BUCURESTI-ILFOV, exporturile FOB au insumat
5.655.908 mii euro, iar importurile au totalizat 14.442.643 mii euro, ambele situandu-se pe un trend
ascendent spre sfarsitul perioadei analizate. Fata de valorile inregistrate in primul trimestru din 2024,
exporturile au inregistrat o usoara crestere de circa 2% iar importurile din regiune au inregistrat o crestere
de aproape 16%, astfel incat balanta comerciala, negativa, a inregistrat o crestere a deficitului de la
6.893.661 mii euro in primul triemstru din 2024 la 8.786.735 mii euro in al doilea trimestru al anului 2024,
cu peste 27%.

Daca analizam in detaliu pe fiecare judet al regiunii, se observa ca polul economic al regiunii este

municipiul Bucuresti, ce concentreaza peste 3/4 din valoarea exporturilor si importurilor din regiune.

Exporturi (FOB) Mii EURO
Luna Li L |
SEM 1 o feb:ﬁ':ﬁe m::c?e TRIM 1 a;”rri'l?e Lunamai | Lunaiunie | TRIM2
2023
2024 2024 2024 202% 2024 2028 2024 2024
Mii EURO | Mii EURO | MiiEURO | MiiEURO | MiiEURO | MiiEURO | MiiEURO | Mii EURO | Mii EURO
TOTAL 47.426.116 7.082.434 7.955.397 7.952.095 | 22.989.926 8.301.890 7.238.266 7.738.166 23.278.322
NATIONAL
oy 2.014.504 336.201 397.453 380.230 |  1.113.884 383.554 375.490 370519 | 1.129.563
Bucuresti 9.605.795 | 1.346.388 | 1.559.745 | 1495491 | 4.401.624 | 1608722 | 1413421 | 1.504.202 | 4.526.345
REGIUNEA | 11.620.299 | 1.682.589 | 1.957.198 | 1.875.721 | 5.515.508 | 1.992.276 | 1.788.911 | 1.874.721 | 5.655.908
BUCURESTI-
ILFOV
Pondere Variatie
. fata de
in .
. perioada
regiune it
anterioara
T2vsT1 24
TOTAL 1,25%
NATIONAL
Bucuresti 20% 1,41%
lifov 80% 2,83%
REGIUNEA | 24% 2,55% |
BUCURESTI-

ILFOV




Exporturi in mii euro
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Importuri (CIF) Mii EURO
Li Li
SEM 1 ian:r::ie felt;lrjl:]:rie r#::t?e TRIM 1 aLpurri]I?e Luna mai il:Jr?i: TRIM 2
2
023 2024 2024 2024 2024 2024 2024 2024 2024
Mii EURO | Mii EURO | Mii EURO | Mii EURO | Mii EURO | Mii EURO Mii EURO | Mii EURO | Mii EURO
TOTAL 60.758.281 | 9.061.182 | 10.134.073 | 10.457.893 | 29.653.148 | 10.962.384 | 10.214.211 | 10.533.144 | 31.709.739
NATIONAL
Bucuresti 5.869.765 848569 | 1.003.196 | 1.068.424 | 2.920.189 | 1.118.504 | 1.104.999 | 1.180.927 | 3.404.430
lifov 19.289.666 2.946.632 3.142.189 3.400.159 9.488.980 3.740.794 3.529.806 3.767.613 11.038.213
REGIUNEA 25.159.431 3.795.201 4.145.385 4.468.583 | 12.409.169 4.859.298 4.634.805 4.948.540 | 14.442.643
BUCURESTI-
ILFOV
Variatie
P
or?dere fatade
in .
- perioada
regiune it
anterioara
T2vsT1'24
TOTAL
NATIONAL 6,94%
Bucuresti 24% 16,58%
Iifov 76% 16,33%
REGIUNEA
BUCURESTI-
ILFOV 46% 16,39%




Importuri in mii euro
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m lifov Municipiul Bucuresti
Balanta comerciald Mii EURO
SEM 1 ial:ljjr:ie fel';:::rie nl;::t?e R e al})Ler]I?e Luna mai :-\:Jr:: bk SN
2023 2024 2024 2024 2025 2024 2024 2024 2024 2024
Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO
TOTAL - - . . - . - - - -
NATIONAL 13.332.165 | 1.978.748 | 2.178.676 | 2.505.798 | 6.663.222 | 2.660.494 | 2.975.945 | 2.794.978 | 8.431.417 | 15.094.639
Bucuresti - -
-3.855.261 -512.368 -605.743 -688.194 | 1.806.305 -734.950 -729.509 -810.408 | 2.274.867 | -4.081.172
lifav -9.683.871 | 1.600.244 | 1.582.444 | 1.904.668 5.087.356 | 2.132.072 | 2.116.385 | 2.263.411 6.511.868 | 11.599.224
REGIUNEA
BUCURESTI- - - - - - - - - - -
ILFOV 13.539.132 | 2.112.612 | 2,188.187 | 2.592.862 | 6.893.661 2.867.022 | 2.845.894 | 3.073.819 | 8.786.735 | 15.680.396
Variatie Variatie
fata de fatade
perioada perioada
anterioara | anterioara
T2vsT1 S124vs
2024 S123
TOTAL
NATIONAL 26,54% 13,22%
Bucuresti 25,94% 5,86%
lifov 28,00% | 19,78%
REGIUNEA
BUCURESTI-
ILFOV 27,46% 15,82%




Balanta comerciala - mii euro
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Analiza ratei somajului in Regiunea BUCURESTI-ILFOV

Analizand datele publicate de Institutul National de Statisticd (INS), se poate observa ci rata
somajului la nivel national in forma ajustatd sezonier in luna martie 2024 este de 5,2%, la fel ca in februarie
2024, in scadere cu 0,3 puncte procentuale fata de cea inregistraté in luna martie 2023 si in scadere cu 0,2
puncte procentuale fata de luna ianuarie 2024.

Perioada Rata somajului
lanuarie 2023 56
Februarie 2023 55
Martie 2023 55
Aprilie 2023 55
Mai 2023 55
lunie 2023 5,7
lulie 2023 5,6
August 2023 55
Septembrie 2023 56
Octombrie 2023 56
Noiembrie 2023 55
Decembrie 2023 5,6
lanuarie 2024 54
Februarie 2024 52
Martie 2024 52
Aprilie 2024 52
Mai 2024 53
lunie 2024 5,1




in anul 2023, rata somajului a oscilat intre 5,5% si 5,6%, acest lucru aratd ci nu sunt modific3ri
majore asupra ratei de somaj. in prima parte a anului 2024, rata somajului a fost mai mici fata de aceeasi
perioadd a anului 2023, continuand trendul descrescator si in trimestrul 2 din 2024.

Dacéd analizdm situatia la nivelul regiunii BUCURESTI-ILFOV raportata la nivelul national, rata
romajului are cele mai mici valori dintre toate regiunile tarii, variind intre 0,4% si 1%. Comparand
trimestrul 2 din 2024, cu trimestrul 1 din 2024, valorile s-au incadrat pe un trend descendent, scazand de
la 0,8% in martie 2024 pana la 0.7% in iunie 2024. Raportat la primul semestru din 2023, se mentine
trendul descrescator de la 0,9% la 0,8% in medie.

In cadrul regiunii, judetul lifov are cea mai mica rata a romajului, de doar 0,4% in primul semestru
al 2023 side 0,5% in primul semestru din 2024, abia in iunie 2024 scazand iar la 0,4%. Municipiul Bucuresti
are o rata a somajului de 1% in primul semestru al lui 2023, scazand apoi la 0,9% in prima parte a lui 2024,
si la 0,8% in trimestrul 2 din 2024.

'zao"z‘f"e ;;';L”a"e %;Te ‘:g;:'e Mai2024 | lunie 2024
Bucuresti 0,5 0,5 0,5 05 | 05 04
Iifov 0,9 0,9 0,8 0,8 0,8 0,8
Regiunea 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,7
| BUCURESTI-ILFOV
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Analiza locurilor de munca vacante in Regiunea BUCURESTI-ILFOV

Conform statisticilor publicate de Institutul National de Statistica din Romania, se observa ca la
nivel national numarul locurilor de munca vacante se afla pe un trend usor descrescator in trimestrul 2 din
2024 fata de trimestrul anterior cu 1,47%, dar fata de perioada similara din 2023 a inregistrat o diminuare
semnificativa de 12,35%, respectiv cu 4.864 locuri de munca vacante mai putin.

Regiunea BUCURESTI-ILFOV, fiind cea mai dezvoltata din tara, concentreaza un numar mare de
locuri de munca, si implicit fluctuatia personalului si numarul locurilor de munca vacante inregistreaza
valori semnificative. Raportat la nivel national, doar in regiunea Bucuresti-llifov regasim peste 35% din
locurile de munca vacante, numarul lor inregistrand variatii mici de la un trimestru la altul. Astfel, s-au
inregistrat 12.592 locuri de munca vacante in trimestrul 2 din 2024, si 12.562 locuri vacante in trimestrul
1 din 2024, valoarea din trimestrul 2 2024 fiind doar cu 1,3% mai mica decat cea din trimestrul 2 2023

LOCURI DE MUNCA Trim1 | Trimu Trim | Trim Il Z::;'?;‘; :;Trizm ‘f'at"a:f t:r";:nﬁgf:
VACANTE 2023 2023 2024 2024 i
1 12024 an anterior
TOTAL NATIONAL | 47.079 39.371 35.021 34.507 -1.47% -12.35%
Regiunea BUCURESTI -
ILFOV 13.960 | 12758 | 12.562 | 12.592 0.24% -1,30%
pondere din total 29,65% 32,40% 35,87% 36,49%

i LOCURI DE MUNCA VACANTE

Trim 1t 2024

Trim | 2024
Trim 1V 2023
! Trim 1 2023
Trim (1 2023

Trim 1 2023

10.000 20.000 30.000 40.000 50.000

o

“ Regiunea BUCURESTI - ILFOV TOTAL N NATIONAL TOTAL

Confirmand inca o data statutul de centru administrativ si pol economic al tarii, in regiunea
BUCURESTI-ILFOV, in trimestrul 2 al acestui an intalnim cele mai multe locuri vacante in Administratia
publica si aparare — 14,53%, in crestere in fata de trimestrul 1 2024 cand au fost doar 11,92%, urmatorul
domeniu ca numar de locuri vacante fiind Industria — 11,23%, in usoara scadere fata de trimestrul anterior
din 2024, apoi Sanatate si asistenta sociala, cu 11,02%, in crestere de la 8,26% in primul trimestru din



2024, urmatoarele domenii ca numar de locuri vacante fiind serviciile si comertul, fiecare cu 10,1%, si in
usoara scadere fata de primul trimetru din 2024,

Clasamentul in trimestul 2 din 2023 nu era cu mult diferit, cele mai multe locuri de munte vacante
fiind in tot in Administratie publica atunci — 16,43%, apoi comert — 11,67%, apoi industrie — 11,45%.

Spre deosebire de ponderile locurilor de munca pe domenii de activitate economica de la nivel de
regiune, ponderea acestora la nivel national este putin diferita, cele mai multe locuri de munca vacante
fiind in industrie — 29,28% in trimestrul 2 din 2024, valoare similara cu trimestrul 1 din 2024, si in usoara
scadere fata de trimestrul 2 2023, cand au fost 32,77% din totalul locurilor vacante nationale. Urmeaza
comertul, cu 10,70% locuri de munca vacante, administratia publica, cu 9,63%, ambele cu valori relativ
constante in timp.



Anexe

inmatriculiri efectuate in SEMESTRUL 1 2024 comparativ cu aceeasi perioada a anului trecut

Nr. inmatriculari in perioada 01.01.2024 - Nr. inmatriculari in perioada 01.01.2023 - Inmatriculari in
30.06.2024 30.06.2023 2024
CA [IF |l PFA |SA |SCS|SRL CAI|IF |l |PFA [SA [SCS|SRL DINAMICA  |NR NR.
JUDET Total | Total | [SEM 12024 |TOTAL |TOTAL ~ [DNAWICA
genera general |vs SEM 1 TRIM 2 VS
2023 TRIM2 |TRIM1 [ ) 504
Bucuresti 1 4| 33| 4626 20 1111117 15802 1| 53| 4754| 27 1] 10731 15567 1,.51% 7100 8702 -18,41%
lifov 9 394 2 3562 3957 26| 640 2 3391 4059 -2,51% 1842 2115 12,91%
TOTAL REGIUNE 19759 19626 0,68% 8942 10817| -17,33%
Suspendari, dizolvari, radieri, in perioada 01.04.2024 - 30.06.2024 comparativ cu trimestrul anterior
it S[:lerr; diri t:lr. diz_olvjri Nr. ra'die;i in -g%g?,l" sus;::arr; dari r:lr. diz_olvgri Nr. ra_die;i in L%g:‘
Judet | inpericada | ;3 E0nO00n | O 024 | DIZOLVARI, | inpericada | jiPeroaca | P oa2024. | DIZOLVARI, | Dinamica
01.01.2024- | "0 o 31.03.2024 RADIERI - | 01.04.2024- | "0 0 " | Con s od RADIERI -
31.03.2024 it it TRIM 12024 | 30.06.2024 o o TRIM 2 2024
Bucuresti 722 2540 3826 7088 514 2182 3188 5884 | -16,99%
[Ifov 193 705 883 1781 98 529 687 1314 | -26,22%
| Total 915 3245 4709 8869 612 2711 3875 7198 | -18,84%




Sosiri ale turistilor in structuri de primire turistica cu functiuni de cazare turistica, pe tipuri de structuri, tipuri de turisti, pe

macroregiuni, regiuni de dezvoltare si judete, pe luni

Tipurid restomt :giuni' SEM1 | TRIM1 PO'TSERE TRIM 2 POT:\TERE Vﬁ;"“:TZ'E V::':"AIE
ipuri de regiuni de
turisti | dezvoltare si 2023 2024 | NIVELUL | 2024 | niveLuy | SEM12024 1 2024VS | 2024VS
judete SUPERIOR SUPERIOR TRIM1 | SEM1
2024 2023
Total TOTAL 5.616.635 | 2.471.157 3.314.949 5.786.106 34% 3%
REGIUNEA
BUCURESTI-ILFOV | 965.802 | 467.278 | 18,91% | 572.079 | 17,26% | 1.039.357 229% 8%
- lIfov 98.753 | 41.764 8,94% | 54.823|  9,58% 96.587 31% 2%
Municipiul
- Bucuresti 867.049 | 425514 | 91,06% | 517.256| 9042% |  942.770 22% 9%
somani TaTAL 4.685.987 | 2.056.384 2.677.051 4.733.435 30% 1%
REGIUNEA
BUCURESTI-ILFOV | 520.616 | 238.538 | 51,05% | 270.724| 47,32% |  509.262 13% 2%
; lifov 63580 | 23.032 9,66% | 30.286 | 11,19% 53.318 31% -16%
Municipiul
- Bucuresti 457.036 | 215506 | 90,34% | 240.438 | 88,81% |  455.944 12% 0%
Straini TOTAL 930.648 | 414.773 637.898 1.052.671 54% 13%
REGIUNEA
BUCURESTI-ILFOV | 445.186 | 228.740 | 48,95% | 301.355| 52,68% |  530.095 329% 19%
- lifov 35173 | 18.732 819% | 24.537|  814% 43.269 31% 23%
Municipiul
- Bucuresti 410013 | 210.008 | 91,81% | 276.813| 91.86% |  486.826 32% 19%




innoptari in structuri de primire turistica pe ti

puri de structuri, tipuri de turisti, macroregiuni, regiuni de devoltare si judete, pe luni

I o PONDERE VARIATIE | -\ A RIATE
Tipuri |Macroregiuni, regiuni PONDERE IN TRIM 2 IN TRIM 2 SEM 1 2024
de de dezvoltare si SEM 12023 | TRIM 1 2024 NIVELUL 2024 NIVELUL SEM 12024 | 2024 VS VS SEM 1

turisti judete SUPERIOR TRIM 1
SUPERIOR 2023
2024

Total TOTAL 11.078.784 4.671.845 6.644.190 11.316.035 42% 2%
REGIUNEA

BUCURESTI-ILFOV 1.880.666 912.647 19,54%| 1.093.512| 16,46%| 2.006.159 20% 7%

- llifov 135.532 53.732 5,89% 68.650 6,28% 122.382 28% -10%

- Municipiul Bucuresti 1.745.134 858.915 94,11%| 1.024.862 93,72%| 1.883.777 19% 8%

Romani TOTAL 9.028.137 3.753.765 5.340.212 9.093.977 42% 1%
REGIUNEA

BUCURESTI-ILFOV 839.980 383.953 42,07%| 432.700|  39,57% 816.653 13% -3%

- lifov 83.160 29.042 7,56% 38.000 8,78% 67.042 31% -19%

- Municipiul Bucuresti 756.820 354.911 92,44%| 394.700|  91,22% 749.611 11% -1%

Straini TOTAL 2.050.647 918.080 1.303.978 2.222.058 42% 8%
REGIUNEA

BUCURESTI-ILFOV 1.040.686 528.694 57,93%| 660.812 60,43%| 1.189.506 25% 14%

- lifov 52.372 24.690 4,67% 30.650 4,64% 55.340 24% 6%

- Municipiul Bucuresti 988.314 504.004 95,33%| 630.162|  9536%| 1.134.166 25% 15%




Exporturi (FOB) pe judete si pe sectiuni/capitole ale Nomenclatorul Combinat (NC) - date lunare

Luna Luna . Luna . A Luna Luna . - . —_— Ponderein [Variatie fata
L rt L I
ianuarie | februarie | "> o';: *®|  aprilie "";;2';3' nas | SEM 12023 | ianuarie | februarie L"": o"z':me TRIM 12024 L"":Oaz';" ¢ "";;2':3' L"';;'z':‘"'e TRIM 22024| regiuneIN | de perioada
2023 2023 2023 2024 2024 TRIM 2 2024 | anterioara
Mii EURO | Mii EURO | Mii EURO | Mii EURO | Mii EURO Mii EURO Mii EURO | Mii EURO | Mii EURO | Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO | Mii EURO Mii EURO T2vsT1'24
TOTAL
NATIONAL | 7.178.923| 7.875.750| 8.765.707| 7.223.387| 8.638.824| 7.743.525| 47.426.116| 7.082.434| 7.955.397| 7.952.005| 22.989.926| 8.301.890| 7.238.266| 7.738.166| 23.278.322 1,25%
lifov 277.909 372.665 356.431 308.928 362.909 335.662| 2.014.504 336.201 397.453 380.230] 1.113.884 383.554 375.490 370.519| 1.129.563 20% 1,41%
Municipiul
Bucuresti 1.440.148| 1.658.668| 1.769.208| 1.547.071| 1.678.489| 1.512.211| 9.605.795| 1.346.388| 1.559.745| 1.495.491| 4.401.624| 1.608.722| 1.413.421| 1.504.202| 4.526.345 80% 2,83%
REGIUNEA
BUCURESTI -
ILFOV 1.718.057| 2.031.333| 2.125.639| 1.855.999| 2.041.398| 1.847.873| 11.620.299| 1.682.589| 1.957.198| 1.875.721| 5.515.508| 1.992.276| 1.788.911| 1.874.721| 5.655.908 24% 2,55%
Importuri (CiF) pe judete si pe sectiuni/capitole ale Nomenclatorul Combinat (NC) - date lunare
Luna Luna N Luna . - Luna Luna . - ) - Pondere in |Variatie fata
Li rt L L [ L
ianuarie | februarie “": o";: *®|  apritie ”::z':a' "';;:;"'e SEM 12023 | ianuarie | februarie L"“: o";:“'e TRIM 12024 L”"::Z';" € ";:;:a' L“';;'z'z“'e TRIM 2 2024| regiuneIN | de pericada
2023 2023 2023 2024 2024 TRIM 2 2024 | antericara
Mii EURO | Mii EURO | Mii EURO | Mii EURO | Mii EURO Mii EURO Mii EURO | Mii EURO | Mii EURO | Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO T2vsT1'24
TOTAL
NATIONAL | 9.496.035| 9.929.470| 11.198.873| 9.302.373| 10.815.654| 10.015.876| 60.758.281| 9.061.182| 10.134.073| 10.457.893| 29.653.148| 10.962.384| 10.214.211| 10.533.144| 31.709.739 6,94%
lifov 870.945 976.304| 1.049.703 939.100| 1.038.277 995.436| 5.869.765 848.569| 1.003.196| 1.068.424| 2.920.189| 1.118.504| 1.104.999| 1.180.927| 3.404.430 24%| 16,58%
Municipiul
Bucuresti 3018107| 3.253.734| 3.610.742| 2.854.024| 3.430.906| 3.122.153| 19.289.666| 2.946.632| 3.142.189| 3.400.159| 9.488.980| 3.740.794| 3.529.806| 3.767.613| 11.038.213 76%| 16,33%
REGIUNE
BUCURESTI-
ILFOV 3.889.052| 4.230.038| 4.660.445| 3.793.124| 4.469.183| 4.117.589| 25.159.431| 3.795.201| 4.145.385| 4.468.583| 12.409.169| 4.859.298| 4.634.805| 4.948.540| 14.442.643 46%| 16,39%
BALANTA COMERCIALA REGIUNEA BUCURESTI - ILFOV
Luna januarie Luna Luna martie | Luna aprilie Luna ia ie | Luna februarie | Luna marti Luna aprilie Yoriatie fataVariatie fata
. . . nuarie una rebrual martie . . " .
2023 februarie 2023 2023 Luna mai 2023 |Luna iunie 2023| SEM 12023 2024 2024 2024 TRIM 1 2024 2024 Luna mai 2024 |Luna iunie 2024| TRIM 22024 | SEM 12024 |de per'loada de perhloada
2023 anterioara | anterioara
" " " N . . " M " " m " " T2vsTl | S124vsS1
Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO Mii EURO 2024 23
TOTAL
NATIONAL -2.317.112 -2.053.720 -2.433.166 -2.078.986 -2.176.830 -2.272.351 -13.332.165 -1.978.748 -2.178.676 -2.505.798 -6.663.222 -2.660.494 -2.975.945 -2.794.978 -8.431.417| -15.094.639 26,54% 13,22%
lIifov -593.036 -603.639 -693.272 -630.172 -675.368 -659.774 -3.855.261 -512.368 -605.743 -688.194 ~1.806.305 -734.950 -729.509 -810.408 -2.274.867 -4.081.172 25,94% 5,86%
Municipiul
Bucuresti
-1.577.959 -1.595.066 -1.841.534 -1.306.953 -1.752.417 -1.609.942 -9.683.871 -1.600.244 -1.582.444 -1.904.668 -5.087.356 -2.132.072 -2.116.385 -2.263.411 -6.511.868| -11.599.224 28,00% 19,78%
REGIUNE
BUCURESTI-
ILFOV -2,170.995 -2.198.705 -2.534.806 -1.937.125 -2.427.785 -2.269.716 -13.539.132 -2.112.612 -2.188.187 -2.592.862 -6.893.661 -2.867.022 -2.845.894 -3.073.819 -8.786.735| -15.680.396 27,46% 15,82%




Rezultatele cautarii - Locuri de munca vacante pe macroregiuni, regiuni de dezvoltare si activitati ale economiei nationale (sectiuni) CAEN Rev.2

) ) ) i Trimit | Trimm | Tamv [Trimi202a] Teimil |variatie fata| V20t fota
LOCURI DEMUNCA ML imingopa| T | TV M 202 z;:s"il% 2023-% | 2023-% | 2023-% | -%din | 2028-% | deper | %P
VACANTE 2023 2023 2023 2024 N N N N N L similara an
dintotal | dintotal | dintotal | din total total din total | anterioara anter
TOTAL NATIONAL TOTAL 47.079 30.371] 40.009 33.277| 35.021 34,507 1,47%|  -12,35%
- A AGRICULTURA, SILVICULTURA SI PESCUIT 532 452 573 543 429 492 1,13% 1,15% 1,43% 1,63% 1,22% 1,43%
INDUSTRIE 13.488 12.903 12.516 9.841f  10.357 10.105|  28,65%| 32,77%| 31,28%| 2957%| 2957%|  29,28%
8 INDUSTRIA EXTRACTIVA 191 100 102 126 111] 78]
C INDUSTRIA PRELUCRATOARE 11.049 10,712 10.477 7.834 8,122 8177
D PRODUCTIA S| FURNIZAREA DE ENERGIE ELECTRICA $I TERMICA, GAZE, APA CALDA 51 AER CONDITIONAT 634 739 759 734 200 801
E DISTRIBUTIA APE); SALUBRITATE, GESTIONAREA DESEURILOR, ACTIVITAT! DE DECONTAMINARE 1.614) 1.352 1178 1.147 1.324 1.049]
F CONSTRUCTH 2.014 1459 1.382 1.050] 2.339 2.132 4,28% 3,71% 3,45% 3,16% 6,68% 6,18%
G COMERT CU RIDICATA S CU AMANUNTUL; REPARAREA AUTOVEHICULELOR S MOTOCICLETELOR 5.338 4.001 5.101 4.745 3.653 3.692] 11,34%| 10,16%) 12,75%| 14,26%| 1043%|  10,70%
H TRANSPORT S| DEPOZITARE 2.808 2.644 2.603 2.459 2.853 2.677]  5,96% 6,72% 6,51% 7,39% 8,15% 7,76%
| HOTELURI S| RESTAURANTE 972 1.325 1.192 1.093 1.324 1.266|  2,06% 3,37% 2,98% 3,28% 3,78% 3,67%
JINFORMATII S| COMUNICATII 2.492 2.264 2.522 2,033 1.802 1639]  529% 5,75% 6,30% 6,11% 5,15% 4,75%
K INTERMEDIER! FINANCIARE S1 ASIGURARI 1.529 1.296 1.240 1131 1.223 1.007)  3,25% 3,29%! 3,10% 3,80% 3,49% 2,92%
L TRANZACTII IMOBILIARE 215 130 116 100 75 70| 0,46% 0,33% 0,29% 0,30% 0,21% 0,20%
M ACTIVITATI PROFESIONALE, STUNTIFICE S| TEHNICE 1.453 1.304 1.219 1.020 921 903]  3,09% 3,31% 3,05% 3,07% 2,63% 2,62%
N ACTIVITATI DE SERVICH ADMINISTRATIVE S| ACTIVITAT! DE SERVICII SUPORT 3.875 3.028 2.098 1.726 2.098 1.955|  §,23% 7,72% 5,24% 5,19% 5,99% 5,67%
O ADMINISTRATIE PUBLICA 51 APARARE; ASIGURARI SOCIALE DIN SISTEMUL PUBLIC 5.210 3.713 3720 3.163 3.008 3.324| 11,07% 9,43% 9,30% 9,51% 8,59% 9,63%
P INVATAMANT 1174 1.143 2.029 987 734 858|  2,49% 2,90% 5,07% 2,97% 2,10% 2,49%
- Q SANATATE SI ASISTENTA SOCIALA 4.731 2.824 2.470 2.332 3.029 3.234] 10,05% 717% 6,17% 7,01% 8,65% 9,37%
- R ACTIVITAT! DE SPECTACOLE, CULTURALE S| RECREATIVE 1.133 685 1.070 901 976 1.022|  2,41% 1,74% 2,67% 2,71% 2,79% 2,96%
- S ALTE ACTIVITATI DE SERVICIE 115 190 158 153 200 131 024% 0,48% 0,39% 0,46% 0,57% 0,38%
Regiunea
BUCUREST: - ILFOV| o 13.960 12.758 14.108 12.061| 12.562 12.592 0,24% -1,30%
A AGRICULTURA, SILVICULTURA S| PESCUIT 55 54 50 48 83 81  0,39% 0,42% 0,35% 0,40% 0,66% 0,64%
INDUSTRIE 1464 1461 1462 1392 1544 14140 10,49%|  11,45%| 1036%|  11,54%| 12,29%| 11,23%
B INDUSTRIA EXTRACTIVA 15 28] 22 26 22| 18
CINDUSTRIA PRELUCRATOARE 681 742] 757 564 604 659
D PRODUCTIA §I FURNIZAREA DE ENERGIE ELECTRICA SI TERMICA, GAZE, APA CALDA St AER CONDITIONAT 18 24 41 25 23 3
E DISTRIBUTIA APE(; SALUBRITATE, GESTIONAREA DESEURILOR, ACTIVITATI DE DECONTAMINARE 759 667 642 777 835 729
F CONSTRUCTII 335 367 366 334 638 720 2,40% 2,88% 2,59% 2,77% 5,06% 5,80%
G COMERT CU RIDICATA SI CU AMANUNTUL; REPARAREA AUTOVEHICULELOR SI MOTOCICLETELOR 1758 1489 2066 1968 1532 1275| 12,59%| 11,67%| 1464%| 1632%| 12,20%| 10,13%
H TRANSPORT S| DEPOZITARE 956 922 837 870) 944 964  6,85% 7,23% 5,93% 7,21% 7,51% 7,66%
{HOTELUR! S| RESTAURANTE 471 503 441 447 525 525  337% 3,94% 3,13% 3,71% 4,18% 4,17%
- JINFORMATII St COMUNICATI! 1195 1236 1241 1137 1186 1048)  856% 9,69% 8,80% 9,43% 9,44% 8,32%
- K INTERMEDIER| FINANCIARE SI ASIGURARI 664 524 532 468 589 27| 4,76% 4,1% 3,77% 3,88% 4,69% 3,39%
- L TRANZACTII IMOBILIARE 89 65 76 63 64 49 0,64% 0,51% 0,54% 0,52% 0,51% 0,39%
- M ACTIVITATI PROFESIONALE, STINTIFICE Si TEHNICE 842 822 871 733 554 547  6,03% 6,44% 6,17% 6,08% 4,41% 4,34%
- N ACTIVITATI DE SERVICII ADMINISTRATIVE StACTIVITATI DE SERVICH SUPORT 1786 1279 1313 1000 1458 1282| 12,79%|  10,03% 9,31% 8,29%| 11,61%| 10,18%
- O ADMINISTRATIE PUBLICA S| APARARE; ASIGURARI SOCIALE DIN SISTEMUL PUBLIC 2156 2096 1915 1544 1497 1830  15,44% 16,43% 13,57%|  12,80% 11,92% 14,53%
- P INVATAMANT 347 411 1189 349 218 288  2,49% 3,22% 8,43% 2,89% 1,74% 2,29%
= Q SANATATE S| ASISTENTA SOCIALA 1154 1027 934 1058 1037 1388|  8,27% 8,05% 6,62% 8,77% 8,26%|  11,00%
- R ACTIVITATI DE SPECTACOLE, CULTURALE SI RECREATIVE 601 339 702 556 592 661  4,31% 2,66% 4,98% 4,61% 4,71% 5,25%
- S ALTE ACTIVITATI DE SERVICH 87 163 113 94 103 83  0,62% 1,28% 0,80% 0,78% 0,82% 0,66%
pondere din
PONDERE LOCURI DE MUNCA VACANTE LA NIVEL DE REGIUNE, IN TOTALUL NATIONAL
total 29,65% 32,40% 35,26%|  36,24%| 35,87% 36,49%
" i i N Teimi | Trimn | Trimim | Trimiv |Trim12024
bzi:'::;i aoneR Tz'('):'; Trim It 2023 T;'o"; ;" r;.:;;v 1:';4' Trim 112024 2023-% | 2023-% | 2023-% | 2023-% | -%din
dintotal | dintotal | dintotal | dintotal total
NATIONAL TOTAL 47.079 39.371 40.009] 33.277| 35.021 34.507
Regiunea
BUCUREST! - ILFOV ToTaL 13.960 12.758 14.108 12061 12.562 12.592




